
 
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

       

HOTĂRÂREA NR. 10 

privind modificarea obiectului Contractului de finanţare nr. C1920074X216510711075/26.07.2023, 

încheiat pentru implementarea proiectului ’’ÎMBUNĂTĂȚIREA SERVICIILOR LOCALE DE BAZĂ 

DESTINATE POPULAȚIEI RURALE PRIN ACHIZIȚIONAREA UNUI TRACTOR MULTIFUNCŢIONAL ÎN 

COMUNA LEORDA, JUDEȚUL BOTOȘANI” 

Întrunit în ședința ordinară din 30.01.2024, 

urmare a raportului de specialitate nr. 388/23.1.2024,  

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 26/23.01.2024, 

luând în considerare avizele comisiilor de specialitate a consiliului local, 

constatând necesitatea de a achiziţiona echipament aferent tractorului multifuncţional achiziţionat 

prin Contract nr. C1920074X216510711075/26.07.2023, investiţie aprobată prin HCL nr. 20/11.04.2023,  

în conformitate cu prevederile 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. d - f din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, 

art. 7 alin. 2 şi art. 1166 şi următoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, referitoare la 

contracte sau convenţii, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 Art. 1 Se aprobă modificarea obiectului contractului de finanţare nr. C1920074X216510711075, prin 

includerea achiziţionării şi a unui echipament (tocător hidraulic cu braţ articulat), pentru tractorul 

multifuncţional achiziţionat prin contractul mai sus menţionat, investiţie aprobată şi însuşită de către 

Consiliul Local Leorda prin HCL nr. 20/11.04.2023. 

 Art. 2 Indicatorii valorici ai investiţiei aprobaţi prin Anexa la HCL nr. 20/11.04.2023 pe surse de 

finanţare, nu se modifică. 

 Art. 3  Ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul UAT Comuna Leorda.  

 Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului UAT Comuna Leorda, în 

termenul prevăzut de lege, primarului comunei și prefectului județului Botoșani și se aduce la cunoștință 

publică prin afișarea la sediul primăriei precum și prin publicarea pe pagina de internet a instituţiei. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ               VIZA CFP                    CONTRASEMNEAZĂ 

                   ȘEF SERVICIU             Secretar General al comunei 

HAMBURDĂ MIHAI          NISTOR LUCIA             LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 30.01.2024, cu 10 voturi “pentru”. 


